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EM 2025/87: Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at 

fremsætte lovforslag om oprettelse af Ældreråd i alle kommuner senest ved 

efterårssamlingen 2027.  

(Medlem af Inatsisartut Jens NapãtôK´, Naleraq) 

 

EM 2025/93: Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at 

udarbejde en samlet ældrelov.  

(Medlem af Inatsisartut Mariane Paviasen Jensen, Inuit Ataqatigiit) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Arbejdsmarked, Indenrigsanliggender og Miljø) 

 

1. behandling 

 

Naalakkersuisut vil gerne takke forslagsstiller for forslaget.  

 

Det fremgår af koalitionsaftalen, at Naalakkersuisut ønsker at lave en ældrelov. Dette har ikke 

ændret sig. Inuit Ataqatigiit, som forslagsstiller repræsenterer, har skrevet under på 

koalitionsaftalen.  

 

Ældre fortjener god service, og ældre fortjener at blive mødt med et smil i hverdagen. Det er 

Naalakkersuisut ambition, at ældreloven skal styrke ældreområdet og ikke mindst fremtidssikre 

områdets forvaltning, så kommunerne bliver klar til at servicere det stigende antal ældre.  

 

Naalakkersuisut har derfor igangsat processen med at udarbejde en ny samlet ældrelov i 

samarbejde med de aktører, som skal udøve det i praksis. Formålet med ældreloven er, at ældres 

rettigheder styrkes, og der skabes en samlet ældrelov. Det er formålet, at der laves en samlet 

ældrelov, som gør det nemmere for kommunerne at administrere ældreområdet og giver ældre 

klarhed over deres rettigheder og mulighed for hjælp i dagligdagen.  

 

Naalakkersuisut har allerede igangsat et socialfagligt samarbejdsforum mellem kommunerne 

og selvstyret, som har til formål at samarbejde og udvikle initiativer på socialområdet. Det er 

vigtigt, at der skabes et tættere samarbejde mellem Selvstyret og kommunerne. Udviklingen af 

en ny lov om støtte til ældre, sker således i tæt samarbejde med kommunerne.  

 

Naalakkersuisut støtter op om forslagsstillerens ønske om, at der er ældreråd i alle kommuner. 

Det er vigtigt, at ældre høres, og får en stemme i samfundet. Det er også vigtigt, at ældre får 

mulighed for at påvirke og bidrage til udviklingen af lokale forhold, gennem arbejdet i 

kommunale ældreråd.  

 

Der er ikke nogen gældende lovgivning, som tvinger kommuner til at oprette og drive 

kommunale ældreråd. Der er dog flere kommuner, som allerede har etableret ældreråd, og som 

har haft ældreråd i flere år. Indtil nu har det således været op til de enkelte kommunalbestyrelser 

at etablere rådene. Det betyder også, at ældrerådenes form og formål varierer fra kommune til 

kommune.  
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Naalakkersuisut har allerede gjort overvejelser om, at ældreråd skal indgå i den kommende ”lov 

om støtte til ældre”. Dette fremgik allerede af det udkast til lovgivningen, da dette blev fremsat 

på efterårssamlingen 2024 af daværende Naalakkersuisut.  

 

Det er afgørende for Naalakkersuisut, at en ny lov om støtte til ældre sætter nye standarder for 

service til ældre. Samtidig er det også vigtigt, at loven er realistisk og mulig at udføre i praksis. 

Det nytter ikke at udarbejde en alt for ambitiøs lov, som ikke bliver overholdt i praksis. Derfor 

samarbejder Naalakkersuisut tæt med kommunerne og de fagpersoner i kommunerne som 

hjælper vores ældre til daglig.  

 

En ny lov om støtte til ældre bliver afgørende for fremtiden i Grønland. Der er store udgifter 

forbundet med ældreområdet, og disse udgifter vil stige væsentligt de kommende år. Derfor er 

det også vigtigt, at loven bliver gennemarbejdet i tæt samarbejde med kommuner og andre 

aktører. Det er fortsat intentionen, at ældreråd skal indgå i loven. 

 

Naalakkersuisut glæder sig til at præsentere loven for Inatsisartut. 

 

På den baggrund fremsætter Naalakkersuisut et ændringsforslag: 

”Naalakkersuisut pålægges at fremsætte en lov om støtte til ældre senest på Inatsisartuts 

efterårssamling 2027. I lovprocessen for den kommende lov om støtte til ældre, pålægges 

Naalakkersuisut at undersøge muligheden for at indarbejde ældreråd i lovgivningen. 

Økonomiske konsekvenser og behov afstemmes med kommunerne”.  

 


